
I CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8del 30/10120 J 7

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 23 DEL --1.2. fJ2. èV-:f J>

OGGETIO: Affidamento per l'anno 2018 a Capacitas s.r.l. (con sede legale in via Monte Popera n.
4/21 di San Donà del Piave - VE), del servizio di informatizzazione delle procedure
tecnico-amministrative finalizzate alla emissione dei ruoli di contribuenza.

IL DIRETTORE GENERALE

L'anno duemiladiciotto il giorno ~C/ del mese di "FtredRA-l O presso la sede del Consorzio
di Bonifica 6 Enna il Direttore Generale del Consorzio, Ing. Fabio Bizzini nominato con Delibera n. 7 del
26/10/2017, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica della
Sicilia Orientale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n.
41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di
cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia
Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, IO Siracusa, II
Messina e i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n.
43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione dei
Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. I del 16.10.2017 con la quale è stato adottato
lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con Decreto
del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato
il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con
Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12
settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

VISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento agli
accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica della Sicilia



Orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento
di Organizzazione;

VISTA la delibera n. IO del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida per
l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia
Orientale;

*****

VISTA la Delibera n. 53 del 19/09/20 I4 con la quale, in approvazione della proposta di deliberazione n.
5 del 17 Settembre 2014, è stato stabilito di affidare, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e
ss.mm.ii., a Capacitas s.r.l. (con sede legale in via Monte Popera n. 4/2 I di San Donà del Piave _ VE) il
servizio di informatizzazione delle procedure tecnico-amministrative finalizzate alla emissione dei ruoli
di contribuenza dell'intestato Consorzio, per l'importo complessivo di € 14.350,00 oltre [VA, di cui al
preventivo pro!. n. 6738 deI2I/08/2014;

VISTA la Determina n. 49 del 13.10.2017 di affidamento, in prosecuzione, alla società Capacitas s.r.l.
dell'incarico di assistenza informatica alla creazione della banca dati ed emissione dei ruoli per le
annualità 2015/2016/2017, oltre alla rivisitazione delle già svolte attività di cui alle annualità
2012/2013/2014, per l'importo di cui sopra;

VISTA la Delibera n. 9 del 15.12.2017 con la quale è stata autorizzata l'emissione del ruolo istituzionale
anno 2017 per l'importo complessivo di €. 1.086.804,79 esclusivamente per beneficio irriguo, salvo
conguaglio, quale recupero delle spese sostenute nel 2017 non assistite da contributo regionale, nonché, a
parziale modifica ed integrazione delle Delibere n. 58/2016 e n. 19/2017, l'emissione del ruolo
istituzionale per gli anni 20[5 e 20[6, esclusivamente per beneficio irriguo, per l'importo annuale di €.1.086.804,80;

CONSIDERATO CHE la Capacitas s.r.l., a seguito di specifica richiesta di questo Consorzio, con nota
pro!. 2018/97-P del 9/02/2018, acquisita in pari data al protocollo consortile n. 853, ha fatto pervenire
apposito preventivo relativo alla predisposizione della base dati catasto 2018 ed elaborazione del ruolo
ordinario, per il corrispettivo di € 7.500,00 oltre IVA;

CHE, inoltre, con nota pro!. 20 18/98-P del 9/02/20 I8, acquisita in pari data al protocollo consortile n.
852, ha fatto pervenire altro preventivo relativo ai canoni anno 2018, per il corrispettivo di € 5.800,00oltre IVA;

RITENUTO assolutamente necessario, nelle more dell'unificazione delle procedure amministrative e
delle relative soluzioni informatiche, proseguire senza indugio nella corretta e certa gestione delle entrate
con l'adeguata assistenza informatica che permetta al C()nsorzio la efficiente gestione dei ruoli di
contribuenza, indispensabile per garantire le entrate dell'ente;

DATO ATTO della indifferibilità ed urgenza di ripristinare la banca dati per l'emissionc dei ruoli di
contribuenza, tenuto conto che successivamente all'amissione dei ruoli anni 201212014 non è stato
effettuato l'aggiornamento catastale, indispensabile per garantire all'Ente le effettive entrate tributarie;

RITENUTO opportuno, a tal fine, proseguire il proficuo rapporto professionale con la società Capacitas
srI, per la consolidata esperienza nel settore, affidando l'incarico di assistenza informatica al ripristino ed
aggiornamento della banca dati ed emissione dei ruoli per le annualità 2015/20 I6/20 17 per gli importi di
CUI sopra;

VISTA la nota pro!. n. 249 del 08.01.20 I8, assunta al protocollo consortile n. 94 di pari data, con la quale
l'Assessorato regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea _
Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale - Servizio 4 - Infrastrutture Irrigazione ed



Enti vigilati - V.O. I Coordinamento Interventi Irrigui e Vigilanza consorzi di Bonifica, ha autorizzato la
gestione provvisoria sino al 30 aprile 2018;

VISTO il Bilancio di previsione pluriennale 2017-2019 autorizzatorio, adottato con delibera consortile n.
14 del 29.12.2017 ed approvato dall'organo tutorio con D.R.S. 22 del 17 gennaio 2018;

VISTO il Bilancio di Previsione pluriennale 2018/2020 in corso di elaborazione.

DETERMINA

I. DI AFFIDARE, in prosecuzione degli originali rapporti professionali, alla società Capacitas s.r.l.
l'incarico di assistenza informatica al ripristino ed aggiornamento della banca dati ed emissione dei
ruoli per le annualità 2015/2016/2017, per un compenso pari ad € 7.500,00 oltre IVA di cui al
preventivo prot. 2018/97-P del 9/02/2018.

2. DI DARE ATTO che l'importo dei canoni annuali per i prodotti/servizi fomiti al Consorzio dalla
società Capacitas s.r.l. ammonta per l'anno 2018 ad € 5.800,00 oltre IVA, come da preventivo prot.
2018/98-P del 9/02/2018.

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 13.300,00 oltre IVA sul capitolo n. 442 del bilancio di
esercizio.

4. DI TRASMETTERE la presente Determina ai Settori consortili Catasto e Tributi e Ragioneria, per
gli adempimenti di rispettiva competenza.

F.to IL DIRETTORE GENERALE

•



•
ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnico-amministrativa i responsabili dei servizi interessati esprime
parere: Favorevole

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA
AFFARI GENERALI E LEGALI

(Avv. D. Eleonora Bruno)

~~.

F.to IL CAPO SETTORE CATASTO-TRIBUTI

r;- ad interi m
<3'0° ;/~ (Doli. Ing. Fabio Bizzini)
O <- Cl,

- <- -)~ 4J •
~-2<;~IO?

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: Favorevole
Impegno di spesa al capitolo n. 442 del bilancio di esercizio.

_ IL CAPO SETTORE RAGIONERIAQr~'j (R~ ~N~"~"')2 : Cl r'~
~ 4J •

°SNO'J

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
-----,+-----

SI CERTIFICA

che la presente Determina Dirigenziale n. B del -1è/0.ù2018 è stata pubblicata all' Albo

Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonifica6enna.it) dal

al---------- ---------
EI/na, lì

AREA AMMINISTRATIVA

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

AFFARI GENERALI E LEGALI

(Avv. D. Eleonora Bruno)

http://www.consorziobonifica6enna.it

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

